ICE: CONTRACT

03/07/2018

SETTLE

SPREAD: ICE (CTS/LB)

111,90

115,30
118,85
121,25
123,65

-3,40 September/December
-3,55 December/March
-2,40 March/May

-2,40 May/July

-2,25

SETTLE
ICFU8 130,75
ICFZ8 134,30

DOLAR: CONTRACT SETTLE
DOL COM - DOLAR COMERCIAL 3,8970

ARBITRAGEM: ICE/BM&F (CTS/LB)

-13,06
-13,77

September/September
December/December

BASE DE MERCADO PRATICADA POR COMPRADORES - IDEIA

PADRAO 0 - CEREJA

PADRAO 1A - FC CERRADO

PADRAO 1B - FC SOUTH OF MINAS

PADRAO 2 - GOOD CUP DURO

PADRAO 3 - GOOD CUP 2 RIADAS

PADRAO 4 - DURO RIADO RIO (7/2/1)

PADRAO 5 - RIO

PADRAO 6A - CONSUMO 600 DEF DURO

PADRAO 6B - CONSUMO 600 DEF DURO RIADO RIO

R$ 475,00
R$ 450,00
R$ 440,00
R$ 430,00
R$ 415,00
R$ 405,00
R$ 390,00
R$ 380,00

Café arabica encerra 3% com leves altas nos principais vencimentos

Nesta terga-feira (3), o café arabica encerou o dia na Bolsa de Nova York (ICE Futures Group) com leves altas nos
principais vencimentos.

Com a disputa comercial entre os Estados Unidos e a China trazendo expectativa para o cenario internacional,
todas as commodities sentiram os efeitos adversos nas sessdes de ontem, o que néo foi diferente com o café.
Como destacaram executivos ouvidos pela Bloomberg, ha temores de uma severa ameaca ao crescimento global.
O analista de mercado Jack Scoville, da Price Futures Group, salienta que o Brasil tera condigdes mais secas e
que as temperaturas devem ficar abaixo do normal, enquanto a Colémbia deve receber apenas chuvas isoladas.
O délar teve uma queda de 0,44%, encerrando a R$3,8970 na venda.

Mercado interno

O café tipo 4/5 teve sua maior variagdo em Pogos de Caldas (MG), com queda de -1,90%, a R$465,00. Varginha
(MG) teve alta de 1,11%, a R$455,00.
No café tipo 6 duro, a maior variagéo foi em Espirito Santo do Pinhal (SP), com queda de -2,22%, a R$440,00. A
maior alta foi registrada em Varginha (MG), de 1,12%, a R$450,00.

R$ 360,00

Obs: Base de mercado para cafés com 25% de Peneira 17 e acima e com até 20% de

catagdo (max de 0,5% de impureza), exceto padrao 6A e 6B.

FOB: QUALIDADE - CONSIDERANDO O STRING
"S8|NY 2/3 17/18 FC CERRADO

Sassi|NY 2/3 15116 FC CERRADO

NY 2/3 14/16 FC CERRADO

NY 2/3 17118 FC SOUTH OF MINAS

NY 2/3 14/16 FC SOUTH OF MINAS

NY 2/3 17/18 GOOD CUP

NY 3/4 14/16 GOOD CUP

NY 2/3 17/18 GOOD CUP 2 RIOY CUPS

NY 3/4 14/16 GOOD CUP 2 RIOY CUPS

NY 5/6 13UP 300 DEF COB GRINDERS

NY 5/6 12UP 350 DEF COB GRINDERS

NY 3 17/18 RM (US$ / 50 KGS)

NY 4 15/16 RM (US$ / 50 KGS)

NY 4 14/16 RM (USS$ / 50 KGS)

JUL/SEPT

-10
-7
-13
-9
-15
-13
-19
-19
-22
105
101
98

Obs: Fob contra niveis de reposi¢do de mercado fisico mencionados acima e ideia do que

seria um string.

COLABORADORES

CRISTIANE DAMASCENO
ERICKSEN SOUZA

GLAUCIENE PARANHOS DE SOUZA

DAILY MARKET

ICE NY - KCU8 BM&F SP - ICFUS

$ $
A «j:y

ARBITRAGEM

ARB - BM&F/ICE - LIFFE/ICE

ASSUNTOS SKYPE
ADMINISTRATIVO mcc fiscal
TRAFFIC/QUALIDADE ericksen_wcs@hotmail.com
RECEPGAO live:secretaria_4359

Por: Izadora Pimenta

Fonte: Noticias Agricol

DOLAR COM (EIXO SECUNDARIO)

&
5

E-MAIL
fiscal@mangacoffee.com.br
traffic@mangacoffee.com.br

secretaria@mangacoffee.com.br

as

CEL./ WHATSAPP
+55 359 8810 5347
+55 35 9 9199 4980
+55 35 9 9800 1785

JOSE ANTONIO DOS SANTOS MANGA DIRETOR/QUALIDADE/COMERCIAL mangajoao manga@mangacoffee.com.br +55 35 9 8433 3280
KELLY APARECIDA FERREIRA CERTIFICAGOES kelly-ferreira1 certificacao@mangacoffee.com.br ~ +55 35 9 8817 3837
LEONARDO SOARES DIRETOR/ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO Iss_82 leonardo@mangacoffee.com.br +55 35 9 8893 9033
MARCOS EDUARDO CLAUDINO COMERCIAL - comercial@mangacoffee.com.br +55 35 9 8898 8100
PATRICIA TOMAZ DE ASSIS ASSISTENTE ADM/FINANCEIRO mcc_adriele adm@mangacoffee.com.br +55 35 9 9237 6798
RODRIGO BARBALAT COMERCIAL/TRADING barbalatr trading@mangacoffee.com.br +55 11 9 5060 7799
SANDRA GOMES CLASSIFICACAO sandra.gomes.mangacoffee - +55 35 9 8834 5601
WALLAFE VITOR TAVARES CLASSIFICAGAO/EMBARCADOR wallafe.vit7 @live.com classificacao@mangacoffee.com.br  +55 359 9215 0026

Telefone fixo: +55 35 3015 5500 / +55 35 3214 4379

Para o café tipo cereja descascado, a maior variagéo foi em Varginha (MG), com alta de 1,06%, a R$475,00.
O Indicador do Café Arabica Cepeal/Esalq teve queda de -1,17% na segunda-feira (2), a R$445,88.

CEL. ADICIONAL

+55 359 8721 5876
+55 35 9 8879 9169
+55 359 8722 3328
+55 3598879 9171
+55 359 9813 7640
+55 359 8879 8581
+55 359 8705 7164
+55 35 9 8839 8466




